mescentia, & impetuosa ferri, &c. expulsio, ex stomacho ipso ejecta illia, persuadere; illasæ autem à majoribus illis transeantibus acutis corporibus viæ contrarium innuere queant. Convulsiones quidem fictitiæ haud fuerunt; qua tamen ratione lassitudinis sensum post se nullum reliquerint, necire me profiteor. Ecstasicum etiam illud cum malo Genio colloquium quamvis melancholici phantasmatis speciem præbere potuerit, altiorem tamen causam habuisse, reliquæ circumstantiæ evincere videntur.

Vomitus continui curatio ex liene suillo.

Uxor mea conjugii primi, per plures annos stomachi debilitate ac aepsia laborans, plerumque sub digestionis tempore, vel à levi causa commota, cibum, potum, vel copiosum serum, cum pauca bile porracea aut æruginosa permixtum, semper præcedentibus ventriculi & intestinorum tenuium torminibus lævis, præsertim circa umbilicum, evomebat, sed multis à multis & diversis in curam frustra exhibitis demum ex persuasione cujusdam villici, liene suillo leviter elixo, ac sine sale & aromate, tertia vice comesto, restituta permansit. *Helvigii.*

Scholion Schröckii.) Si de fermenti alicujus, cibus appetendis vel digerendis dicati, à liene in ventriculum inspiratione vel communicatione certi quid constaret, facilius fortè curationis hac in observatione tradita, ratio assignari posset: Ast cum neque illius in liene præsentia sit indubitata, multo minus per vas breve venosum arteiosamve transmissio possibilis, alii autem ductus se per Anatomiam nondum patefecerint, nec simplex à liene ad stomachum, per inane interjacens spatium, transitus probabilis existat, multa premitur difficultate. Excell. quidem Marc. Malpighius tract. de viscer. struct. c. 6. de liene aciditatem visceri huic connaturalem fortasse esse, suspicatur, cum ejus carnem, sive cellularum membranas acorem sapere sciret, qualis à ventriculis quorundam acutorum erumpit, & qui lactis turbationem efficeret, ut amisso propriæ substantiæ modo & coloribus, fetens redderetur. Econtra Clar. Gualt. Charleton l. de scorbut. c. 6. art. 7. haud paucos lienes mox ab exspectione gustu se examinasse, nihil aciditatis tamen unquam oblatum sibi, testatur, quin & pro comperto habens, lienis sive recentis sive exsiccati frostula lac neutiquam cogere, etsi totam noctem immacerata fuerint. Id quod & ipse, dum hæc scribo, expertus, nullam lactis coagulationem ab injectis splenis suilli particulis deprehendere potui, lacte potius altero die corruptionem, maximo fetore comite, subeunte. Sic & alii modo aciditatem istam lingua se explorasse, alii nullam se deprehendisse, fatentur. Ut jam non dicam, quod præconcepta opinio & imaginatio hunc illumve saporem, præcipuè si de remissiori tantum disceptatio existat, qualis de liene præflicatur, facile effingere queat; diversas sitem animalium species, ætates, sanitatem, pabulum, vel si quæ aliæ esse possunt causæ, diversitatem quoque aliqualem visceri illi, quoad saporem, imprimere, & jam aciditatis alicujus indicia præbere, jam dulcedine quadam se commendare posse, mihi videtur verosimile. Accedit, quod lienes cibi loco comesti, ob fibrosam substantiam, difficilius concoctionis communiter credantur, præsertim si condimentis debitis non fuerint præparati. Unde vel ex hoc fonte lienis suilli, ad stomachi debilitatem ac anorexiam usus labascere videtur. Nec fortè ad occultam aliquam proprietatem, quamvis humanæ ignorantiaë tutissimum asylum, confugere hic licebit. Quare, si non singularis aliqua in remedium istud rusticianum Agrotæ hujus confidentia, quam nempe multum in curandis morbis sæpe præfeterit, & consimiles animi adse,

adfectus magnam in ventriculo adficiendo potestatem habere constat, hic operata fuerit, imprimis si prægressus aliorum idoneorum medicamentorum usus spleni suillo ter comesto viam ad sanitatem inducendam paraverit, blandum in eo latentem acorem animalem, ventriculi digestivo non abfimilem, exseruisse hic vim suam, dicere liceat.

Vomitio non semper navigantibus accidens.

Plerumque navigantes, etiam si Maris mediterranei, sive Oceani accolæ sint, in initio navigationis ad vomitum vehementer irritantur; nunquam autem ego in æquore Ligustico atque Gallico vectus tamen fluctus marini atrocissimè æstuabant, & agitabantur, nausea vel vomitu infestatus fui, nec aliam aliquam offensam inde sensi. *Helvigii.*

Scholion Schröckii.) Motum ad concitandum vomitum conducere, Hippocratis est sententia sect. 4. aphor. 14. epoto nempe helleboro, quem præced. aphor. a vomitu purgare dixerat, corpus movendum potius, quam somno tradendum aut quieti, innuens, statimque addens; Nam vel navigatio indicat, motione turbari corpora. Quo ipso sanè causam vomitus, navigantibus familiaris, clarè indicat, & hinc non marinum tantùm esse adfectum, qui à maris salitudine aut fœtore concitetur, sed in dulcibus etiam aquis, ab impetuosis procellis multum agitatis nonnunquam accidere, notat Ill. D. Præses noster, D. D. Joh. Mich. Febr. tract. de hier. picr. pag. 104. exemplo ex Adam. Olearii Itinerario Moscov. Persic. adducto illud illustrans. Qua ratione etiam multi, si curru vecti paulò vehementius agitentur, eandem ventriculi subversionem incurrere observantur. Dum scilicet nimio motu & fluctuatione confusa spiritus animales in ἀσθένειά rapti, nervorum patris vagi capitella inordinate incurrant, ideoque spasmos & motus convulsivos in visceribus excitant, Ingenioso Willisio sic explicante part. 2. tract. de anima brutor. cap. 7. Alias tamen una causis concurrere posse, non est dubitandum; quas inter imprimis stomachi debilitas, ac vitiosorum in & circa eum hærentium humorum colluvies symbolum addit; unde etiam medicamenta stomachica, quasle est Sal illud peregrinorum, ut vocatur, à Bernard. G. Penoto lib. de medicament. spagit. descriptum, notatum quoque à Joh. Hartmanno in Praxi chimistr. & Absinthium imprimis, quod prælaudatus commendat D. Februs, in curando adfectu hoc utile præstant operam; atque vomitum istum, modo non nimium excedat, impedire verant Practici, evacuata scilicet hac ratione vitiosæ materię suborta; à quo idèò ventriculi dolores diuturnos & contumaces sæpè curatos monet Petr. Forestus lib. 18. observat. 15. in schol. quod pariter innuere voluit Plinius lib. 31. Hist. natur. cap. 6. scribens: Vomitiones istæ instabili volutatione commotæ plurimis morbis capitis, oculorum, pectoris medentur, omnibusque propter quæ elleborum bibitur. Imò purgato ante navigationem corpore, malum tolerabilius evadere creditur. Hinc fortè Salernitana Schola aquæ marinæ potum præservare ab hac nausea docuit:

*Nausea non poterit quenquam vexare marina,
Undam cum vino mixtam que sumpserit ante.*

Nobil. quidem Henr. Ranzovius libell. de conserv. valetud. cap. 41. Filiis navigaturis, in potu paululum aquæ marinæ miscere præcipit, quo ventriculus paulatim mari adfuescere discat; hæc tamen potatio parum utilitatis adferre potest, eòdè, ut supra dictum, motus potius primaria incommodi huius causa existat, non ipsa aqua marina. Quia rectius sensisse

mibi videtur Frideric. Martinus in Itinerat. Grönländ. part. 2. cap. 2. quosdam eandem, pro curanda per vomitum nausea ista, potare referens, quem tamen non tam aquæ, quàm fastidio ex hac concepto adscribit; quamvis stomacho eam adversat Dioscorides lib. 5. de mat. med. cap. 15. testetur; & non sine injuria stomachi ad purganda corpora bibatur, ut loquitur Plinius l. c. Porro ventriculum copiosè ingestis cibis onerare, est eundem ad expulsionem hanc disponere. Sic neque marinum aërem culpa prorsus vacare; facile dixerim, quem variis è mari exhalantibus particulis fœtum, adfociantibus etiam sese ipsis navalium sordium atomis, adversari inadsuetis posse, non est improbable: cui sanè causam adscripsit Borellus cent. 3. observ. 60. quòd Venetus ille, maris incola, equo insidens easdem nauseas, quas nos in mari passus fuerit. Quanta enim hic sit consuetudinis vis, ipse morbus abundè docet, quo nunquam vel rarissimè, navigationi deditos corripit observant; cui quoque acceptum fert citatus Olearius, quòd pueri cunarum agitationi adfuerit, rarò admodum simile quid patientur, ad mentem ipsius Hippocr. sect. 2. aphor. 49. Consueti solitos labores ferre, et si fuerint invalidi aut senes, non consuetis, quamvis robustis & juvenibus, faciliùs ferunt. Henricus Salzmuth Comment. in part. 2. Guid. Pancirolli de reb. memorabilib. tit. 11. timorem non minus, naufragii metu inductum, dum tam lethum, quàm propè cœruit aquam, navi qui se concredidit, accusat, cum æstuans animus ac fluctuans, corpus simul concitatum replet perturbatione. De imaginatione, qua ad vomiturientium conspectum alii quoque ad similem motum stimulantur, & si quæ aliæ occasiones esse possunt, ut jam taceam.

Infelix bilis per crebriores Vomitus rejectio.

Reverendus admodum Dominus Wolfgangus Herkelius, Pastor Hensfeldensis, annorum triginta unius, post quandam exandescens fastidium carnis, ita, ne intueri quidem eas potuerit, incurrit; limpidæ prius aquæ, dein ciborum etiam omnium subsecutò vomitu. Medicus calculum subesse ratus, ordinato balneo efficere nil potuit, nisi quod potius cum virium omnium prostratione, brachiorum pedumque extrema purpurei coloris tinctura fecit deformari. Vomitus continuo se associavit crebra narium hæmorrhagia, quæ neque venæ sectione, neque aliis tolli potuit remediis; & quamvis interea, redeunte aliquali ciborum quorumvis, exceptis carnis, appetitu, vomitus cessarent; post triduum tamen omnia assumpta alimenta immutata, retenta singulorum forma, denudè per vomitum regurgitarunt. Quando diutino tempore vomuit Æger, nocturno profluvium ventris expertus est, & aquosa dejecit: hinc fame quasi canina torquebatur, usque dum qualicumque frueretur cibo, unde sedata fame obdormivit. Mensibus aliquot tali cum cruciatu peractis, cum vomitu per nares ad 24. horas, uberimè sanguinem reddidit, nihil proficientibus vel venæ sectione, vel omnis generis topicis adhibitis, unde nimia consecuta est virium jactura. Quæ deinde cum vomitu revertebantur narium profluvia, non fuere sanguinea, sed feri cum cruore misti. Ad nos portato ægro, exercitatus licet, & in Arte summè versatus Medicus alius consultus, eòdè per sudorem motum hunc non naturalem compefcere conaretur, nullis diaphoreticis, nullius ope balnei elicere illum potuit. Accedebant horripilationes de die, noctu vero totius corporis æstus increvit, supervenientibus etiam delirio, acrisque articularum doloribus. Fuere, qui incantatione, quod omnia Medicamenta irritò prorsus effectu fuerint exhibi-

exhausta, laborare Ægrum judicant. Tandem ego, ad curam accitus, cum acetosa saltem, non amarulenta, evomi animadvertentem, observatis & aliis, quæ apparebant, circumstantiis, inferius ventriculi orificium, frequenti vomitione nimis fuisse debilitatum asserui, per quod omnis illa bilis ex potu cholidochi in duodenum subindescaturias, (quæ alias cum acido Salino, quod Pancreas per ductum Wirburgianum eructat, pro fermento massæ alimentari ex pyloro paulatim egredienti infervit) crebro vomitu fuerit penitus ejecta, nihilque ejus superfit: jam verò per vomitum, acidum illud felsum, quod restat, donec & illud cum vitæ termino desineret, evomeretur. Quicquid proinde, pro roborando Stomacho, quicquid probe denuò reficienda suscepimus laboris, natura licet interdum conatibus nostris, per unum vel alterum diem nonnihil abblaudiente, nihilominus præternaturalis illius motus vehementia in vomitu illo lethali omnes nostros eludit conatus usque dum injuriæ impetuosi hujus affectus, indies incrementa capientis non amplius ferendæ sufficiens Æger, suam Deo animam placidè reddidisset.

Scholion.) Bilem, qui pro excremento profusus inutili habent, Naturam imprudentiæ mihi arguere videntur, utpotè quæ illam ad intestinorum & chylificationis principium ordinavit, & propinquiora ad eam removendam ex corpore loca habuisset, ut ne recto per porum cholidochum tramite alimentari ex ventriculo egredienti massæ se jungeret. An autem dicam apud Helmontianos merebitur ille, qui bilem pro Alkali, succum verò Pancreaticum acido-salinum pro acido substituet? Hæc duo sicut Oleo Tartari, aceto ex destillatione remanenti affuso videmus, fermentum constituunt. Talem verò assumptæ alimentariæ massæ in ventriculo effervescentiam contingere, ubi potius quiete illi digestionis necessaria opus est, non est verosimile. Annon magis in longis intestinorum anfractibus eam commodiorem habituram locum, & opportunam magis occasionem, ubi flatibus exinde prodeuntibus liber à Pyloro transitus denegatur, credendum est? Ibi enim separatus per fermentationem chylus à vasibus, quæ tenuibus adherent intestinis, lacteis absorbetur, & ad receptaculum in lumbis delitescens transfertur. Quod si autem per inferius ventriculi orificium flatuosi quid transierit, eructabitur. Ructus hic, sive fuerit nidiosus, sive acidus, abundantiam bilis, vel succi pancreatici arguet: alterutrum vero corruptio, vel in quantitate aut qualitate excessus qualiscunque unde fermentatio proba impeditur, quid possit in morbis excitandis indaganti non impervium futurum est. *Job. Georgii Volcameri.*

Ad Observationem de infelici Bilis rejectione.

Cum Excellent. Dn. D. Job. Georg. Volcameris in adjonctis Litteris Noribergæ Uratislaviam datis ingeniosè Bilis Naturam explicasset, placet ad illustrationem majorem transmissæ observationis ipsius verba subjungere: Quæ in observatione, inquit, de infelici Bilis per vomitum rejectione audentius pronuntiavi, dum eam non saltem excrementum corporis esse, sed magis necessariam, tot usibus in facultate naturali promovendis, nemo mihi vitio vertet. Hactenus enim videre non potui, unde in ventriculo fermentum suam ducat originem: pars enim est profusa membranacea, nil nisi crassitie à vesica discrepans: interioris insuper aliquo lentore obducitur, ut assumptam alimentarem massam promptius exprimere possit, quam visciditatem acor fermenti subindè in eo generati absorberet. Hanc toties abradi observa-

mus vi aciore purgantium, manifesto periculo ipsi stomacho insidiantium. Accedit, si cibus fermentationem in ventriculo admitteret, ardor stomachi exoriretur, quod usu frequentissimum apud illos, qui varietate nimia cibi potusque delectari solent. Quin ipse stomachus pro Promocondo Naturæ infervit, ut paulatim massam aliquandiu digestam exprimat, ne continuò cibum appetere cogeretur animal. Sic & ipse ventriculus vulnere non lethaliter afficitur; & quamvis venulæ quædam lacteæ ipsi adhæreant, non tam pro deferendo quam adferendo ipsi Chylo infervient. Bilis verò summam, quæ est in fermentatione, necessitatem quis non videt? Sedem paulò ante pylori egressum sub Epate habet, ut in promovendis jam digestis alimentis ei ancilletur; ut succo pancreatico per porum cholidochum juncta fermentum contribuat; ut ope effervescentiæ istius purum illud, chylosum quod est, separetur ab impuro, fæcibus scilicet sensim ad Intestina crassa prolabentibus. In longis hisce Intestinorum tenuium anfractibus, quibus venæ lacteæ annectuntur, fermentatio commodiorem locum invenit; quæ tribus quasi claustris coercita supernè, ne flatibus inde emergentibus liberior exitus pateat: in gula orificio ventriculi superiore & inferiore, ne continuis ructibus ansam porrigeret. Hæc quoque intestina post interitum animalis semper inflata, è fermento quodam inibi relicto, observantur, collapsa licet à compresso stomacho. Longas eorundem ambages in diuturniorem fermentationis moram & circulationem faciunt, unde conveniens massæ separatio. Hæc in Intestinis fermentatiōsi fuerit abolita, quod in plerisque Febribus, ardentibus præcipuè, usu venire solet, holi isti ex stomacho subinde expressi, nullam subeunt alterationem, sed paulatim exsiccantur, & prodeunt rotundi forma excrementa *excoctæ* dicta, alvus conti-nuò adstricta fæcibus transitum denegat. Redeunte paulatim fermentatione flatus oriri solent, qui deinceps prodromi censentur fæcum propediem subsequen-tum; Si depravatur, acidum minus biliōso correspondebit, inde diarrhœa; vel si bilis aut succus acidus corrumpitur, Dysenteria, Icterus, & alii morbi inde suum ortum ducunt. Sed hæc omnia interea pro paradoxis haberi poterunt, usque dum certius quid determinare persuaserint Doctiorum Virorum cogitationes crebro rerum usu & experientiis confirmatio-res. *Hællenus Vir Excellentiss.*

De Vomitu hypochondriacorum Sebaceo.

Novimus viros haud paucos, eruditos, hypochondriacos ex professo, præcipuè Stomachi flaccidissimi, & simul aut postmodum Arthriticos, vel quasi: qui post aliquot dierum nauseam, aut consimilem ventriculi indispositionem, periodicè, cum liquoris insipidi ac mucilaginosi, interdum etiam acerbi vel amaricantis modico, pinguedinem haud exiguam, super pavimento instar sebi, latè satis, nec raro dimidii calami scriptorii crassitie (ferè uti super bubulæ vel ovillæ jura solet) concrecentem, ignem promptè concipientem, & ad eum liquecentem, levamento quidem haud exiguo, evomerunt. Inquisitu verò dignum est, unde hæc colluvies? Pinguibus enim in omni Cibariorum genere admodum abstinere omnes, ut error externus allegari nequeat simpliciter; ni in dies quidpiam in Stomacho aliàs languidissimo minùs subactum remansisse; vel speciosius fortasse diversarum Circumstantiarum intuitu credatur, intimiorem connatamque singulis ferè edulii oleositatem sive pinguiore particulas, quæ (seu solitariae seu terrestreitati nonnulli copulatæ) chylo potissimum albedinis partem (vel Emulsionum, Aquarum per graviorum Oleorum accessum lactescen-tium

tiuum, Jusculorum per pinguis turbidiorum & albescentium, &c. exemplo) conciliare videntur à stomachali liquamine ob exotericum, hypochondriacorum arorem aliudve penitioris mixturæ obfuculum, deinde Lactis & Emulsionum exemplo) separata, & sic tandem ob copiosorem collectionem rejecta fuisse. Sed hæc tantum circa casum rariorem suspiciones sunt. De cætero Tartareum coagulum, quod quidam adduxere, me longe, vel Oculorum testimonio, absuit. Singularis autem Viri ita per vices afflicti, erat exitus; ad affectuum vasorum Lymphaticorum & Excretoriorum pertractationem (tuncam diligentiori manu, tot assignatas compluribus morbis rationes ferè ridiculas, aliquando præcedentem) pertinentes. Arthritide senioque sensim consumpto, non ut in Ardentibus, Malignis, Phthisicis, &c. sed speciaiori plane excessivoque modo, copia ac magnate, citra sufficientes hætenus causas, lingua adeò, post qualvis etiam) non singulis tantum horis, sed horarum sæpè quadrantibus) insitutas mundificationes, attemperaciones, &c. obducebatur per aliquot ante obitum septimanas materia quasi Chyliformi; piorantibus ita identidem recentiorum ibi protuberantibus ac circumcirca suis ductibus, ut præter extremas hæc molestias, vires ipse immediatè hinc consumi, (æque ac nonnunquam in Mictione quorundam chylosa, fluore albo, &c. contingit) manifeste cernerentur. Sed hæc in veritatis puteo haut parùm adhuc latent, ex parte forsitan tantisper ad ruptas aut dilatatas novissimorum vasorum valvas, materiæ contentæ aberraciones, &c. reducenda. Cum ante annos aliquot Cynanche exquisitissima laboraretis, per quadriduum nil nisi solum aerem intro mittentibus, post tot tantisque faucium eluraciones, rupto tumore, materia quanta, nil nisi ultimo assumtu n cibum sapuit. Idem similiter animadvertentur alii: ac in nobilioribus excretionibus forsitan percipietur. *Dan. Ludovici.*

Vomitus Venerei.

Nondum ita infœcunda est natura mirabilium novorum antiqui Patens, ut ævo quoque nostro patiat inopiam rerum insolitarum. Novi hic in *Moravia* honestam matronam, *Ursulam N.* nomine, temperamenti sanguinei, annorum viginti aliquot, speciosam satis (sterilem tamen, cæterum salacem valde, & que consuetudinem mariti, præclari alius viri (de cujus nomine, & loco civitatis silemus) plurimum appetebat, pro ut ipse mihi questus est, & ne in maritali officio tandem succumberet, rogavit. Hæc, quotiescunque sive nocte, sive mane, aut interdium, jejuno, aut pleno ventriculo venerem exerceret, materiam quandam albicantem, modicam tamen quantitatis, tenuiori semini non ab similem, vomere cõsuevit, subsequenti aliquali totius corporis, maxime vero capitis artuumque debilitate; quo symptomate cum per annos circiter 10. pertentaretur, tabida tandem, unaque ascitico tympanitica evasit, & paucis post annis præmatura morte satis concessit. Si ergo miracula sunt (ut inquit Philosophus in quæst. mechan.) quæ natura contingunt, quorum ignorantur causæ, vel res, quæ unde manaverit, aut qua ratione consisterit, dignoscere vel res, quæ unde manaverit, aut qua ratione consisterit, dignoscere arduum est ut habetur ex prolog. ult. cap. 1. lib. Val. Max. Certè præsens Syptoma, ut portentosum & inauditum, cuique Paradoxon erit.

Ubi quæritur primò, quæ fuerit hæc materia albicans tenuiori semini similis? Secundò unde provenierit? Non fuit chylus, is enim quatuor horis à sumpto, & in ventriculo elaborata cibo ad alias corporis

Tom. IV. Pars II.

partes demandatur: Cum tamen hic vomitus, etiam manè jejuno & ab omni cibo vacuo ventriculo secutus sit.

Neque fuit recrementum chyli, ceu quod in fermentum transit, & hoc non albicans, sed potius fuscum apparet.

Nec fuit colliquamentum mammarum (quod semper in glandulis etiam in lactantibus reperitur) ex nimis corporis agitatione in ventriculum de latum; cum de facto nullus ductus à mammis in ventriculum inventus sit. Multo minus semen fuit in uterum à viro ejaculatum, & posse à ventriculo attractum, qua enim via hoc fieri potuisset, obstante ipso fundo uteri? & si hic præternaturalis ductus ab utero ad ventriculum formatus fuisset, quæ causa, cum natura nihil frustra agat; Et si fuisset, tunc subinde chyli portio [nisi valvulæ obstantes denegassent] per iterum excerni debuisset, quod tamen minimè factum est. Superest ergo ut causam hujus (salvo melius sententiam iudicio) in nervos rejiciamus, ad illorum sententiam accedentes, quorum plurimi jam antehac à nervis materiam seminis ad testes defertur, stabili hiis argumentis: Primò cur tot nervi in testibus? Certè non ob sensus vel motus gratiam, sed quia per hos succus nervosus demandatus ad testes, inibi in semen elaboratur. Secundo ad hujus confirmationem videmus, quod à nimia venere debilitetur cerebrum sequatur nervorum flacciditas, & laxitas & ipsa spinalis medullæ tabes &c.